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نكته بازی

سلام؛ ویکتور هوگو هستم!
علیرضا کوشکی فصل پرفراز و نشیبی را در استقلال پشت سر گذاشت. 
او اوایل فصل خیلی نتوانست توانایی هایش را نشان بدهد و به شدت مورد 
قضاوت های منفی قرار گرفت. با این حال رفته رفته شرایط کوشکی 
بهبود یافت و این بازیکن نظر منتقدان را تغییر داد. طبیعتا چنین رشدی 
قابل ستایش است. دم کوشکی گرم و امیدواریم بهتر و بهتر هم بشود. 
با این حال اینکه او در تازه ترین مصاحبه اش گفته خودش را شوخ ترین 
بازیکن استقلال می داند و از لقب »کوشکینیو« خوشش می آید، کمی 
تا قسمتی بامزه است. واقعا به اعتمادبه نفس این قبیل آدم ها غبطه 
می خوریم. کاش علیرضا جان دو تا نوشابه دیگر هم برای خودش باز 
می کرد. راستش ما تا این لحظه نشنیده بودیم کسی او را »کوشکینیو« 
صدا بزند. اگر اینطوری است، نویسنده این مطلب هم از لقب »ویکتور 

هوگو« خوشش می آید و خیلی خوشحالم که در خدمت تان هستم!

ما شرمنده ایم آقای تاج!
راستش دیگر حرف زدن از پرونده علیرضا بیرانوند، لوث شده و خود 
ما هم خجالت می کشیم بیشتر از این در موردش بنویسیم. از قدیم 
گفته اند: »در خانه اگر کس است، یک حرف بس است.« دیگر چه برسد 
به اینکه ما در را از پاشنه در آوردیم، اما خبری نشد. با این حال به تازگی 
جناب مهدی تاج در مصاحبه ای فرموده اند: »از روسای کمیته انضباطی 
و کمیته استیناف درخواست می کنم درباره این پرونده بیایند و توضیح 
دهند، چون خود ما هم در این خصوص با سؤالاتی مواجه هستیم.« 
متوجه شدید؟ رئیس فدراسیون فوتبال می گوید سؤالاتی در مورد این 
پرونده دارد و از همکاران خودش می خواهد در رسانه ها حاضر شوند و 
جواب بدهند. این یعنی استاد، خودش نمی توانست در خیابان سئول از 
آنها پاسخ بخواهد! خلاصه ما شرمنده ایم که نتوانستیم جواب ابهامات این 
فرد علاقه مند به فوتبال را در مورد این پرونده بدهیم. حلال کن رئیس!

الان خرید بزرگ شما این بود؟
چند روز پیش بود که ریکاردو ساپینتو، با انتشار یک استوری به شدت 
به مدیران استقلال تاخت و مدعی شد خواسته های او در فصل 
نقل وانتقالات اجرا نمی شود. بعضی رسانه ها حتی گزارش دادند مربی 
پرتغالی تهدید به ترک تیم هم کرده و گفته اگر شرایط به همین منوال 
بماند، از استقلال خواهد رفت. پس از آن بود که عیسی آل کثیر، مهاجم 
36ساله و پیشین پرسپولیس برای عقد قرارداد به باشگاه استقلال 
مراجعه کرد و همزمان اخباری در مورد جذب علی شجاعی، دیگر 
سرخپوش سابق هم مطرح شد؛ خریدهایی که گفته می شود با تأکید 
ساپینتو در حال انجام است. خب الان سؤال این است که آیا بازیکنان 
مورد نظر شما که بابت جذب نشدن شان زمین و زمان را به هم دوخته 
بودید، همین ها هستند؟ یعنی به خاطر عیسی آل کثیر شهر را به هم 

ریخته بودید؟ خدا آخر و عاقبت استقلال را در این فصل به خیر کند!

تاج گفت 2فصل 
پیش یعنی در 
لیگ بیست وسوم، به ترتیب تیم های 
استقلال )319میلیارد تومان(، 
پرسپولیس )290میلیارد تومان(، 
سپاهان )280میلیارد تومان( و تراکتور 
)270میلیارد تومان( پرهزینه ترین 
تیم های کشور بوده اند. بنا به ادعای 
تاج، این ترکیب فصل گذشته یا لیگ 
بیست وچهارم به این شکل تغییر کرد: 
سپاهان )550میلیارد تومان(، استقلال 
)500میلیارد تومان(، پرسپولیس 
)480میلیارد تومان( و تراکتور 

)374میلیارد تومان(.
برای هر هوادار ساده فوتبال هم 
کاملا روشن است که چنین اعدادی، 
نشان دهنده تمام هزینه کردهای 
تیم ها نیست و حتما مبالغی تحت 
عنوان زیرمیزی، کمک هوادار متمول 
و... هم رد و بدل شده است. اصلا حین 
اعلام همین ارقام هم میثاقی یادآوری 
کرد خود استقلالی ها هزینه بالای 
هزار میلیارد تومان را قبول دارند، اما 
تاج ترش کرد و گفت: »به هر حال 
اینها اعدادی است که ثبت شده.« 
آبی ها همین فصل گذشته فقط به 
7سرمربی مختلف پول دادند که تنها 
یکی از آنها یعنی پیتسو موسیمانه 
100میلیارد خرج برداشت، بعد 
چگونه می توان تصور کرد کل 
مخارج این تیم فقط 500میلیارد 
بوده؟ پرسپولیسی ها هم که خودشان 
رسما و صراحتا می گویند هر بازیکن 
جداگانه از هوادار متمول خارج نشین 
پول می گیرد. یا تراکتور چطور فقط 
374میلیارد خرج کرده، درحالی که 
فقط در یک فقره، 3بازیکن مهم 
پرسپولیس را با پیشنهادهای چرب 
از تیم قهرمان جدا کرد و به تبریز برد؟ 
خوش به حال تان آقای تاج که اجازه 
می دهید راحت به شما دروغ بگویند، 
این دروغ ها را باور می کنید و با 
خوشحالی هم در رسانه نشر می دهید!

ادامه از 
صفحه9

مضحکه 
اعداد

امیرحسین اعظمی |  ذوب آهن در 
نخستین دیدار تدارکاتی اش در اردوی 
آماده سازی ترکیه، به مصاف تیم پرقدرت 
ترابزون اسپور رفت. این بازی در نهایت با برد 
4بر صفر تیم ترکیه ای برابر ذوبی ها همراه بود، هر 
چند که قاسم حدادی فر سرمربی ذوب آهن تأکید 
می کند که نتیجه بازی نمی تواند ملاک قضاوت 
در مورد تیمش باشد، خصوصا اینکه او در این بازی 
به بازیکنان جوان هم میدان داد تا آنها آمادگی 
بیشتری برای حضور در فصل جدید داشته باشند. 
با حدادی فر درخصوص شرایط ذوب آهن صحبت 

کردیم و او به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   شرایط فعلی ذوب آهن چطور است؟
ما تمرینات را در اصفهان شروع کردیم و 3هفته زمان 
سپری شد تا آماده حضور در اردوی ترکیه 
شویم. چند روزی است که در این کشور 
هستیم و روز یکشنبه هم یک بازی 
دوستانه با ترابزون اسپور داشتیم.

   باشگاه شما با 
بحران مالی مواجه است، 
در این شرایط چگونه به 

اردوی ترکیه رفتید؟
واقعیت این است که 
باشگاه ذوب آهن از فیفا 
طلب دارد و از مدتی پیش 
نامه نگاری هایی با فیفا انجام 
شد تا به نوعی هزینه این اردو 
از سوی فیفا و با طلبی که داریم 
پرداخت شود. در نهایت هم این اردو برای 

ما فراهم شد.

   در بازی با ترابزون اسپور با 4 گل شکست 
خوردید. آیا این باخت، شما را نگران نمی کند؟

ما در دوره پرفشار هستیم و هنگامی که تمرینات بدنسازی 
انجام می دهید طبیعتا بدن ها نمی تواند در شر ایط ایده آل 

باشد. از طرفی ترابزون اسپور یک تیم پرقدرت در فوتبال 
ترکیه است که بازیکنانی بین المللی دارد. قیمت یک 
بازیکن آنها به اندازه بودجه باشگاه ماست و نمی توانم بابت 
این باخت نگران باشیم. ماهیت بازی های دوستانه مشخص 
است ولی قطعا این موضوع برایمان مهم است تا برای شروع 
لیگ به شرایط خوبی برسیم و یک تیم باکیفیت را آماده 

مسابقات کنیم.

   مثل اینکه به چند بازیکن جوان هم در 
این بازی میدان دادید؟

بله، ما در نیمه اول بازی را یک بر صفر باختیم ولی در نیمه 
دوم خواستیم که به جوان ها هم بازی بدهیم تا به خودباوری 
بیشتری برسند و در واقع 3گل را در نیمه دوم خوردیم. قطعا 
بازی های دوستانه به ما کمک می کند که بیشتر روی نقاط 

ضعف کار کنیم و به هماهنگی بیشتری برسیم.

   از روند جذب بازیکن در فصل 
نقل و انتقالات راضی هستید؟

من آدمی نیستم که اهل گلایه باشم و دنبال غر زدن هم 
نیستم. در آخر فصل قرارداد 20 بازیکن ما تمام شد و واقعا 
شرایط سختی داشتیم. همه می دانند شرایط کارخانه و 
باشگاه چطور است و از لحاظ بودجه با وضعیت سختی 
مواجه هستیم، با این حال تا جایی که امکان داشت تلاش 
کردیم تا بازیکنان خوبی بگیریم و البته تیم هنوز تکمیل 
نشده است. ما همچنان نیاز به جذب بازیکن در پست های 

مختلف داریم.

   ولی همین بودجه محدود اگر منجر 
به نتیجه نگرفتن ذوب آهن شود، حتما می دانید 
که نخستین نفر شما به عنوان سرمربی در سیبل 

انتقادها قرار خواهید گرفت؟
بله همینطور است، ولی حقایق را نمی توان پنهان کرد و 
باشگاه ذوب آهن شرایط سختی دارد. من در دوران فوتبالم 
در سختی ها جا نزدم و همیشه مبارزه کردن را دوست 
داشتم. دوست دارم در یک مسیر درست قرار داشته باشم 
و تلاش کنم تا ببینم چه می شود. امیدوارم بتوانیم اتفاقات 

خوبی را رقم بزنیم.

دنبال غر زدن نیستم
حدادی فر که امسال هدایت ذوب آهن را قبول کرده، مدعی است 
همیشه مبارزه کردن را دوست داشته و با شرایط این تیم کنار آمده

تیم شما قرار است با چه 
سیستمی بازی کند؟ آیا تفکرات 

شما تهاجمی خواهد بود؟
در فوتبال امروز سیستم آنچنان تعریفی ندارد و نقش 
بازیکنان و وظایف آنها مهم است. با این حال ما با توجه 

به نفراتی که در اختیار داریم، دو سیستم را برای تیم درنظر 
گرفتیم. تعریف فوتبال ساده است. در یک دروازه باید دفاع 
کنید و در یک دروازه هم باید حمله کنید. دوست دارم 

تیمم تهاجمی باشد و فوتبال زیبایی به نمایش 
بگذارد ولی دفاع کردن هم اهمیت دارد و 

مهم این است که اول گل 
نخوریم.

 چاپ پول چاپ پولدستگاهدستگاه
اینتراخت و باشگاه های آلمانی نمونه های موفق کسب وکار فوتبالی

با قطعی شدن فروش اکیتیکه به لیورپول با 
رقم 95میلیون یورو، اینتراخت فرانکفورت 
طی ۶سال با فروش ۶ستاره خود، 
418میلیون یورو درآمد کسب می کند. 
باشگاه آلمانی برای خرید آنها کمتر از 

۶5میلیون یورو هزینه کرده بود.
کولو موانی رایگان از نانت جذب شد 
و 95 میلیون یورو به پاریس فروخته 
شد، اکیتیکه با 1۶.5میلیون یورو از 
پاری سن ژرمن جذب و با 95میلیون یورو به 
لیورپول رفت، مرموش رایگان از ولفسبورگ 
جذب و با 75میلیون یورو به من سیتی 
فروخته شد، لوکا یوویچ با 22میلیون 
از بنفیکا خریده و با ۶3میلیون یورو به 
رئال مادرید فروخته شد، جذب سباستین 
هالر از اوترخت 12میلیون یورو هزینه داشت 
و فروش او به آژاکس 50 میلیون یورو درآمد، 
ویلیان پاچو هم که با 13.۶5میلیون یورو از 
آنتورپ خریده شده بود، با 40میلیون یورو 

به پاری سن ژرمن فروخته شد.
مجموع خرید: ۶4.15میلیون یورو، مجموع 
فروش: 418میلیون یورو و سود خالص: 

353.85میلیون یورو.

اگر افزونه های انتقال فلوریان ورتس از لورکوزن به 
لیورپول را درنظر نگیریم و رقم قرارداد این بازیکن آلمانی 

را همان 125میلیون قرارداد بدانیم، عثمان دمبله هنوز گران ترین 
فروش تاریخ بوندس لیگا محسوب می شود. او فصل 18-2017با 135میلیون یورو 

از دورتموند به بارسلونا انتقال یافت. در رده های بعدی این بازیکنان قرار دارند:

   فلوریان ورتس.....................فصل 26-2025با 125میلیون یورو از بایرلورکوزن به لیورپول 
    رندال کولو موانی......... فصل 24-2023با 95میلیون یورو از فرانکفورت به پاری سن ژرمن 
    یوشکو گواردیول............ فصل 24-2023با 90میلیون یورو از لایپزیش به منچسترسیتی 
    کوین دی بروین.......... فصل 16-2015با 76میلیون یورو از ولفسبورگ به منچسترسیتی 
    گرانیت ژاکا.......................  فصل 17-2016با 45میلیون یورو از مونشن گلادباخ به آرسنال 
    روبرت لواندوفسکی................ فصل 23-2022با 45میلیون یورو از بایرن مونیخ به بارسلونا 
............................ فصل 20-2019با 43.5میلیون یورو از هوفنهایم به نیوکاسل     جوئلینتون
.......................  فصل 20-2019با 35میلیون یورو از اشتوتگارت به بایرن مونیخ     بنژامن پاوار
.......................  فصل 25-2024با 31.5میلیون یورو از اشتوتگارت به منچسترسیتی      گرودا
    آنتونی مودسته........................  فصل 19-2018با 29میلیون یورو از کلن به تیانجین چین 
    دیگو.........................................  فصل 10-2009با 27میلیون یورو از وردربرمن به یوونتوس 
...................................  فصل 16-2015با 26میلیون یورو از آگسبورگ به چلسی      عبدول بابا
    کوین شاده................................  فصل 24-2023با 25میلیون یورو از فرایبورگ به برنتفورد 
    تایوو آوونیی......  فصل 23-2022با 20.5میلیون یورو از یونیون برلین به ناتینگهام فارست 
    نایجل دی یونگ...........  فصل 09-2008با 18میلیون یورو از هامبورگ به منچسترسیتی 

کوین 
دی بروینه

 از ولفسبورگ
2015-1۶

7۶میلیون یورو

مانوئل آکانجی
 از دورتموند
2022-23

 17.5میلیون یورو

ایلکای 
گوندوغان
 از دورتموند
201۶-17

27میلیون یورو

لروی  سانه
از شالکه
201۶-17

52میلیون یورو

یوشکو 
گواردیول
 از لایپزیش
2023-24

 90میلیون یورو

عمر  مرموش
 از اینتراخت

زمستان 2025
80میلیون یورو

بازار محبوب پپ
پپ گواردیولا در دوران مربیگری اش در منچسترسیتی علاقه زیادی به 
جذب بازیکنان از بوندس لیگا داشته. او به واسطه حضور 3ساله  در بایرن 
مونیخ، به این لیگ و بازیکنانش علاقه دارد و می داند آنها چه جواهری 
هستند. لیست خریدهای گواردیولا از بوندس لیگا برای منچسترسیتی:

حق واسطه ها

براساس داده های دقیق و گزارش های رسمی، در 
قرن جدید )از سال 2000 به بعد(، باشگاه های آلمانی 

بیشترین درآمد را از فروش بازیکن داشته اند:

1- لایپزیش 
 نمونه فروش های بزرگ:

یوشکو گواردیول به 
سیتی با90میلیون یورو، 
دومینیک ژوبوسلای به لیورپول با70میلیون یورو، 
کریستوفر انکونکو به چلسی با60میلیون یورو و 

ابراهیما کوناته به لیورپول با40میلیون یورو.

2- دورتموند 
نمونه فروش های بزرگ:

عثمان دمبله به بارسلونا 
با135میلیون یورو، جود بلینگام 
به رئال مادرید با 113میلیون یورو، ارلینگ هالند به 
منچسترسیتی با 75+10میلیون یورو )به علاوه 
30میلیون پاداش به پدر هالند و 50میلیون به 
مدیر برنامه هایش- مینو رایولای فقید(، کریستین 
پولیسیک به چلسی با 64میلیون یورو و پیر 

امریک اوبامیانگ به آرسنال با 63میلیون یورو.

3.  بایرن مونیخ 
با اینکه بیشتر خریدار بوده، اما 

فروش هایی هم داشته:
نمونه فروش بزرگ           :

روبرت لواندوفسکی به بارسلونا با 45میلیون یورو و...

   نکته جالب اینکه لایپزیش با سابقه ای بسیار 
کوتاه تر نسبت به دورتموند و بایرن، به لطف سیاست 
کشف استعداد و فروش با سود بالا، در کمتر از2 دهه 
توانسته به یکی از پردرآمدترین فروشنده های فوتبال 
آلمان تبدیل شود. شعبه دوم ردبول یا همان سالزبورگ 
هم در این راه به کمک باشگاه آمده. استعدادها ابتدا در 
سالزبورگ رشد می کنند و سپس به دورتموند می روند.

مجموع پرداختی های حق 
کمیسیون در بوندس لیگا تا 
پیش از این فصل نقل و انتقالات 
تابستانی به رقم 249.717میلیون 
یورو رسیده بود و همچنان در حال 
افزایش است. این رقم فصل پیش 
187.819میلیون یورو بود. فصل 
24-2023 سطح اول فوتبال 
آلمان حدود 1.06میلیارد یورو از 
محل فروش بازیکن درآمد داشت 
که حدود 450میلیون یورو نسبت 
به فصل گذشته بالاتر بود. علاوه بر 
این، باشگاه ها حدود 840میلیون 
یورو برای خرید بازیکن هزینه 
کردند که تقریبا 300میلیون یورو 
بیشتر از فصل گذشته است. این 
حجم بالای گردش مالی در بازار 
نقل وانتقالات، افزایش پرداخت 
حق کمیسیون به ایجنت ها را قابل 

درک می کند.

هزینه های بوندس لیگا
فهرست پرهزینه ترین باشگاه های بوندس لیگا 

در تابستان 2025

11  بایرلورکوزن...................  101.4میلیون یورو
22  لایپزیش............................  92میلیون یورو
33  دورتموند..........................  57میلیون یورو
44  اشتوتگارت........................ 53میلیون یورو
.....................  47میلیون یورو 55  یونیون برلین
...........................  19میلیون یورو 66  وردربرمن
...........................  1۶میلیون یورو 77  هافن هایم
...........................  12میلیون یورو 88  فرایبورگ
99  ماینتس................................. 9میلیون یورو
.............................  8میلیون یورو 1100  آگزبورگ
1111  بایرن مونیخ.......................  2.3میلیون یورو
1122  کلن.................................... 1.5میلیون یورو
1133  بوخوم.........................  0 یورو )بازیکن آزاد(
.................. 0 یورو )بازیکن آزاد( 1144  دارمشتات
...................  0 یورو )بازیکن آزاد( 1155  هایدنهایم
1166  ولفسبورگ.................  0 یورو )بازیکن آزاد(

بایرن هنوز به طور جدی وارد بازار نشده. آنها 
دست کم یک وینگر گران که احتمالا لوییس 
دیاس )75میلیون از لیورپول( است، خواهند 

خرید.

لایپزیش بیشترین درآمد را 
از فروش بازیکنان داشته 
است؛ بیش از ۵۲۲ میلیون 

یورو از سال۲۰۰۰ تا ۲۰۲۳

گران ترین فروش های بوندس لیگا

کاسب ترین باشگاه ها


